国务院同意建立由民政部牵头的养老服务部际联席会议制

度。联席会议不刻制公章，不正式行文，请按照国务院有关文件

精神认真组织开展工作。

为贯彻落实党中央、国务院关于加快发展养老服务的重大决

策部署，根据《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国

办发〔2019〕5 号）要求，进一步加强对养老服务工作的领导，强

化统筹协调，形成工作合力，经国务院同意，建立养老服务部际

联席会议（以下简称联席会议）制度。

【北京】蓝皮书发布，发展社区居家养老需采

取四方面优化措施

为调查我国大城市养老的难点和痛点，2019 年 7 月 23

日，由北京市社会科学院组织编写、社会科学文献出版社出版

的《北京蓝皮书：中国社区发展报告(2018～2019)(社区养老

专题)》(以下简称《报告》)在京发布。

《报告》指出，我国大城市养老的难点、痛点是核心城区

域养老设施紧缺。北京市不同区县社区养老设施覆盖差异较

大，社区养老设施在不同层面存在城乡差异。

汇 聚 我 国 一 周 养 老 产 业 时 事 动 态

【江苏】全面实行养老机构登记备案制

记者 7 日从江苏省民政厅获悉，为深化养老服务领域“放

管服”改革，优化养老服务营商环境，江苏省民政厅、省市场

监管局日前联合印发通知，部署全面开展养老机构登记备案管

理工作。

通知明确，江苏全省民政部门不再实施养老机构设立许

可，各市场主体法人登记后即可开展养老服务活动。拟设立民

办公益性养老机构的，依法向所在地社会组织登记管理机关申

请民办非企业法人登记；拟设立经营性养老机构的，应当在市

场监管部门办理登记。

日期：2019 年 8 月 9 日【第 31 周】

1 湖北：人民政府印发《湖北省 2019 年养老机

构服务质量建设专项行动方案》

2 广东：广州市医疗保障局等三部门关于印发广

州市长期护理保险协议定点服务机构管理办法

的通知

3 第八届中国国际养老服务博览会八月下旬开幕

4 外资入场，多方布局个人养老金市场

地方养老

政策︱法规︱时事︱宏观︱经验︱分享

5 国务院办公厅关于同意建立养老服务部际联席

会议制度的函

6 北京：蓝皮书发布，发展社区居家养老需采取

四方面优化措施

7 江苏：全面实行养老机构登记备案制

8 北京：关于公开征集《北京市养老服务单位信

用信息管理使用办法》修改意见的通知

国务院办公厅关于同意建立养老服务部际联席

会议制度的函

http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/456/aid/61747
http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/456/aid/61747
http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/456/aid/61747
http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/456/aid/61747
http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/455/aid/61761

2

政策法规

【广东】广州市医疗保障局等三部门关于印发广
州市长期护理保险协议定点服务机构管理办法的

通知

穗医保规字〔2019〕9 号

各区民政局、卫生健康局，各有关单位：

现将《广州市长期护理保险协议定点服务机构管理办法》

印发给你们，请遵照执行。执行过程中若发现问题，请及时向

市医疗保障局反映。

第一条为加强和规范本市长期护理保险协议定点服务机构

（以下简称长护定点机构）的管理，根据《人力资源社会保障

部办公厅关于开展长期护理保险制度试点的指导意见》（人社

厅发〔2016〕80 号）、《广州市人民政府办公厅关于开展长期护

理保险制度试点工作的意见》（穗府办函〔2017〕67 号）等有

关规定，结合我市实际，制定本办法。

【湖北】人民政府印发《湖北省 2019 年
养老机构服务质量建设专项行动方案》

为持续深入贯彻落实习近平总书记关于提高养

老院服务质量的重要指示精神，加快建立健全养老

机构高质量发展长效机制，根据民政部等 4 部委统

一部署，结合我省实际，制定 2019 年养老机构服务

质量建设专项行动方案如下。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，以养老机构中每一位老年人都能生活得安心、

静心、舒心，安享幸福晚年为总目标，以“清隐

患、防风险，补短板、促达标，转机制、提质量”

为主要任务，到 2019 年底，全面清除养老机构已排

查出的重大风险隐患，在此基础上实现 60%养老机构

符合《养老机构服务质量基本规范》（GB/T35796-

2017）国家标准，启动实施养老机构等级评价示范

工程，推出一批星级示范养老机构，辐射带动养老

机构服务质量持续改善。

迅速开展重大风险隐患清除攻坚行动。对照

《全国养老院服务质量大检查指南》中涉及养老机

构运营服务中的重大风险隐患 28 项指标，各市、县

民政部门要列出本行政区域内不合格的养老机构清

单及隐患清单通报同级相关部门。

【北京】关于公开征集《北京市养老服务
单位信用信息管理使用办法》修改意见的

通知

为规范本市养老服务单位市场行为，营造诚实守

信市场环境，提高政府资源配置效率，保障老年人合

法权益和生活质量，根据《北京市人民政府关于建立

完善信用联合奖惩制度加快推进诚信建设的实施意

见》（京政发〔2017〕15 号）、《北京市人民政府办公

厅印发<关于全面放开养老服务市场进一步促进养老

服务业发展的实施意见>的通知》（京政办发〔2017〕

13 号）和《关于推进养老服务业诚信体系建设的指

导意见》（京民老龄发〔2018〕183 号）等有关政

策，我局会同相关部门拟制了《北京市养老服务单位

信用信息管理使用办法》，现向社会公开征求意见，

有关单位和各界人士如有修改意见，可在 2019 年 8

月 15 日前以传真或电子邮件方式反馈市民政局。

联系电话：010-65395479

传真：010-65395964

邮箱：zhishihao@mzj.beijing.gov.cn

附件：北京市养老服务单位信用信息使用管理办

法

北京市民政局

3

已经建立了 55 个老龄福利金基金公开发
行，继续开发丰富的产品线

公募基金目标基金（简称“捐赠福利基金”）将于 6

日获得批准。一年来，养老金 FOF 基金总规模已超过

200 亿元，并取得了稳定的投资收益。分析师表示，与

其他主题基金相比，养老基金 FOF 基金的收入应该具有

“引人注目”的视角。随着市场接受度的增加，预计将

纳入税收延期政策，未来养老金 FOF 基金将“进入下一

个层次”。数据显示，截至 2019 年 8 月 5 日，55 家（不

同股份分别计算）已建立和运营的养老基金 FOF 基金总

规模达到 201.29 亿元。

业内热议养老目标基金获批一周年

去年 8 月 6 日，中国证监会下发批文，14 家基金公司

获准发行首批养老目标基金，意味着公募基金正式介入个人

养老金体系建设。如今，养老目标基金获批将满一周年，不

同时点成立的养老目标基金，不论是目标日期，还是目标风

险绝大多数斩获正收益，运营相对稳健，为公募基金支持第

三支柱建设开了一个好头。

近日，12 位养老目标 FOF 基金经理及基金管理人接受

中国基金报记者采访，详细阐述了养老目标基金获批一年

来，在产品布局、基金销售、投资运作、资产配置等方面的

经验，而账户制的渐行渐近，也让公募基金看到了新的发展

机遇。

《老年人防骗攻略（2019 年
版）》即将免费发放

北京市老龄协会和北京扶老助残基金会

近日联合推出《老年人防骗攻略（2019 年

版）》，印制好的《攻略》将发放到社区和老

人集中活动场所，为老龄群体提供切实可行

的防骗指南。事实上，为老人编写实用读

本，是权益保护处的一项“传统工作”。

目前，《攻略》正在进行最后的内容调

整与修订，记者先睹为快，一探内里锦囊妙

招。

浏览《老年人防骗攻略（2019 年

版）》，上百个“故事”按照角色扮演、保健

养生、投资理财等骗局类型分为十个大类。

“所有的‘故事’，没一个是编造的，

全是我们了解到的活生生的案例。”北京市

老龄协会权益保护处处长尹政伟表示，这本

“攻略”由权益保护处具体负责撰写，工作

人员广泛搜集了近两三年内的相关案例，隐

去当事人信息后，将内容提炼概括，最终梳

理呈现出来。

以制度改革稳步推进养老保险可持续性

面临“未富先老”的挑战，养老金能否可持续足额发放，是

多数公众关心的问题。在社保费率降低背景下，如何保障养老金

可持续足额发放？国资划转社保的全面推开有哪些积极意义？对

此，业内人士表示，要实现社保基金长期收支平衡，不能仅靠国

资划转等制度外资源对资金缺口进行弥补，长期来看，更核心的

是在精算平衡的基础上，推进社保制度相关改革。

继 4月初国务院办公厅印发《降低社会保险费率综合方案》

至今，降低社保费率为企业减负带来实质性效果。然而，关于降

低养老保险费率以后，部分地区的养老保险基金收支压力加大，

是否影响养老金按时足额发放引起广泛关注。

上半年养老保险基金支出近 2.4 万亿，增长
14.51%

人社部 8 月 5 日数据显示，1-6 月，基本养老保险、失业

保险、工伤保险三项社会保险基金支出合计 24695 亿元，同比

上年增长 14.96%。上半年基本养老保险基金总支出达 23786 亿

元，同比增长 14.51%。此外，社保基金累计结余接近 7万亿。

从参保人数看，截至上半年，城镇职工基本养老保险参保人数

为 42242 万人，城乡居民基本养老保险参保人数为 52494 万

人，失业保险参保人数为 19972 万人，工伤保险参保人数为

24525 万人。

社会保险 老年说法

养老金融

4

第八届中国国际养老服务博览会八月下旬开幕

记者 8 月 5 日上午从中国社会福利与养老服务协会了解

到，第八届中国国际养老服务业博览会将于 2019 年 8 月 22-24

日在北京·国家会议中心举办，博览会将设立 9个展区，将有

220 多家来自 20 多个国家和地区的社会组织、机构及企业参

展。

据了解，第八届中国国际养老服务业博览会共设 9 个展

区，分别为国际养老服务品牌展区、国内养老服务品牌展区、

SSIDC 养老服务信息化展区、养老服务人才培训展区、中医健

康服务展区、文化服务展区和各级相关社会组织展示展区，将

有 220 多家来自 20 多个国家和地区的社会组织、机构及企业

参展；同期将举办第八届中国养老服务业发展论坛及 6 个分论

坛及相关活动，来自国际老龄联合会及美国、俄罗斯、法国、

德国、荷兰、日本、新加坡等国的政府部门、社会组织嘉宾和

国家、地方政府部门及所属的社会组织的领导将出席开幕式及

主论坛。

本届博览会将秉承“感恩、关爱、服务、发展”的宗旨，

为致力于进入养老服务行业的企业拓展市场、提升品牌影响力

提供平台和契机。

这届博览会将呈现出五大亮点，其中的一大亮点为：国内养老

服务品牌日臻成熟。博览会将继续推出中国特色的多形式、多

元化、多层次的养老服务新模式，重点推出“百家中国自主养

老服务品牌”、“30 家自主设计生产设施设备用品品牌企业”，

集中展示中国养老服务品牌培育的丰硕成果，中国养老服务品

牌日臻成熟。一大批如“慈爱嘉”、“中福长者养老服务有限公

司”等中国自主服务品牌将在相关论坛上与大家分享品牌建设

经验。

陕西未央区老年福利服务中心

陕西未央区老年福利服务中心管理服务

坚持高标准、严要求。仁和老年公寓坚持想

老人所想，帮老人之所需。公寓的全体员工

热爱老年事业，身体健康，工作责任心强，

坚持专业培训上岗，实行目标管理和岗位责

任制，满腔热情为老年人服务。公寓管理严

格，服务质量好，规章制度全，合理合法，

所有工作人员素质好，培训上岗，医疗、护

理服务，预防保健、健康教育等知识、技能

全面。

服务中心为您提供一流的饮食服务。等

级厨师料理，伙食粗细荤素搭配，营养均

衡，卫生可口，公寓还可根据您的健康状

况，汲取专业医师的意见，为您提供最适合

您的饮食谱。服务人员热情、周到，让您时

时感到有家的温馨。

外资入场，多方布局个人养

老金市场

个人养老金制度改革有望取得新突破。密集政策红利下，银行、保险、基

金、信托等养老金融发展成重头戏。面对万亿级个人养老金市场，包括外资在

内的多路资金正争相入局。

《经济参考报》记者获悉，鼓励外资进入个人养老金市场成为政策下一步

发力重点。当前已有多家外资险企有意申请养老金管理公司，银保监会与相关部

委正加速推进相关准入法规制定，审批时采取成熟一家批准一家的方式推出。业

内人士预计，首家外资养老金管理公司最快将于年内诞生。

汇 聚 我 国 一 周 养 老 产 业 时 事 动 态

责任编辑：赵艳芳

图文编辑：王福达

养老产业 本期养老机构

国际交流

中国养老健康产业权威综合媒介平台

AuthoritativeIntegratedMedia

感谢您的关注与支持

每日养老资讯 20190808.pdf

每日养老资讯 20190809.pdf

每日养老资讯 20190805.pdf

每日养老资讯 20190806.pdf

每日养老资讯 20190807.pdf

http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59691
http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/522/aid/59631